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I. Résultats d’activité 
du Pôle Handicap 

Recrutement



Pôle Handicap Recrutement –
Placements conventionnels
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Sexe :
2 674 Hommes

2 625 Femmes

Catégorie d’âge :
16-25 ans  0 279 personnes

26-30 ans  0 323 personnes

31-39 ans  0 810 personnes

40-49 ans  1 450 personnes

50-54 ans  1 015 personnes

55 ans et +  1 417 personnes

50,46%49,54%
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Typologie des personnes

03/06/2020 Bilan d'activité 2019 6

Niveaux de formation :
VI (CEP, sans formation)  0 689 personnes

V bis (BEPC, 3ème)  0 427 personnes

V (BEP, CAP)  2 208 personnes

IV (Bac)  0 873 personnes

I à III (Bac +2 et plus)  0 605 personnes

Handicap principal :
Moteur  2 531 personnes

Maladies invalidantes  1 238 personnes

Visuel  0 141 personnes

Auditif  0 191 personnes

Mental  0 237 personnes

Psychique  0 519 personnes

Multi-handicap  0 298 personnes

Autres  0 100 personnes

14,35%

8,89%

45,98%

18,18%

12,60%
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Durée d’inactivité :
En emploi  0 232 personnes

N’a jamais travaillé  0 137 personnes

Moins de 6 mois  1 449 personnes

6 à 12 mois  0 689 personnes

12 à 24 mois  0 799 personnes

24 mois et plus  1 455 personnes

Durée d’inscription à Pôle 
emploi :
Moins de 3 mois  1 636 personnes

3 à 6 mois  0 915 personnes

6 à 12 mois  0 758 personnes

12 à 24 mois  0 707 personnes

24 mois et plus  0 860 personnes

Non inscrit à Pôle emploi  0 429 personnes

4,85%2,87%

30,73%

14,41%

16,71%

30,43% En emploi

N'a jamais travaillé

Moins de 6 mois

6 à 12 mois

12 à 24 mois

24 mois et plus

30,84%

17,25%
14,29%

13,33%

16,21%

8,09% Moins de 3 mois

3 à 6 mois

6 à 12 mois

12 à 24 mois

24 mois et plus

Non inscrit à Pôle
emploi
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Typologie des employeurs
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Par taille :
Moins de 10 salariés  566 employeurs

De 10 à 19 salariés  215 employeurs

De 20 à 49 salariés  428 employeurs

De 50 à 99 salariés  214 employeurs

De 100 à 249 salariés  181 employeurs

De 250 à 299 salariés  025 employeurs

De 300 à 499 salariés  047 employeurs

De 500 à 999 salariés  037 employeurs

1000 salariés et plus  042 employeurs

32,25%

12,25%

24,39%

12,19%

10,31%

1,42%

2,68%

2,11%

2,39%
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Par secteur d’activité :
Commerce ; réparation auto et moto  280 empl.

Santé humaine et action sociale  254 empl.

Industrie manufacturière  189 empl.

Administration publique  149 empl.

Activités de serv. adm. et de soutien  195 empl.

Hébergement et restauration  127 empl.

Autres activités de services  100 empl.

Construction  092 empl.

Activités spéc., scientif. et techn.  079 empl.

Transports et entreposage  066 empl.

Enseignement  054 empl.

Arts, spectacles et act. récréat.  043 empl.

Activités financières et assurances  042 empl.

Information et communication  034 empl.

Agriculture, sylviculture et pêche  021 empl.

Prod. et distrib. d’eau  015 empl.

Activités immobilières  013 empl.

Prod. et distrib. élec., gaz, …  006 empl.

Activités extra-territoriales  001 empl.

Activités des ménages …  001 empl.

Industries extractives  001 empl.



Pôle Handicap Recrutement –
Typologie des employeurs publics
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Fonction publique :
d’Etat (FPE)  22 employeurs

Territoriale (FPT)  65 employeurs

Hospitalière (FPH)  13 employeurs

Par taille :

FPE FPT FPH

Moins de 20 agents  3 47 1

20 à 299 agents  25 60 12

300 à 349 agents  0 2 1

350 à 1000 agents  5 4 1

Plus de 1000 agents  5 6 4
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Pôle Handicap Recrutement –
Handi-pacte
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Le Handi-Pacte territorial constitue un outil d’animation et de
développement de partenariats régionaux permettant de mobiliser
les ressources disponibles des employeurs publics au service de la
mise en œuvre de la politique publique d’insertion et de maintien
dans l’emploi des personnes handicapées.

En Alsace, le Cap emploi a participé à l’animation de plusieurs ateliers
notamment sur le thème de l’alternance lors de la Semaine Européenne
pour l’Emploi des Personnes Handicapées (SEEPH) mais aussi, à de
nombreux webinaires destinés aux employeurs publics.



Pôle Handicap Recrutement –
Contrats
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2 138 contrats + 31 
créations d’activité

Durée :
CDD < à 3 mois  388 contrats

CDD de 3 à 6 mois  553 contrats

CDD de 6 à 12 mois  445 contrats

CDD de 12 mois et +  293 contrats

CDI  459 contrats

Créations d’activité  031

18%

25%

21%

14%

21%

1%

CDD < 3 mois CDD de 3 à 6 mois

CDD de 6 à 12 mois CDD de 12 mois et +

CDI Créations d'activité



Pôle Handicap Recrutement –
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Par secteur d’activité :
Santé humaine et action sociale  260 offres

Administration publique  201 offres

Activités de serv. adm. et de soutien  168 offres

Industrie manufacturière  109 offres

Commerce : réparation auto et moto  092 offres

Activités spéc., scientif. et techn.  057 offres

Autres activités de services  051 offres

Hébergement et restauration  050 offres

Enseignement  045 offres

Transports et entreposage  041 offres

Construction  021 offres

Information et communication  016 offres

Agriculture, sylviculture et pêche  016 offres

Prod. et distrib. d’eau  013 offres

Activités financières et assurances  012 offres

Arts, spectacles et act. récréat.  010 offres

Prod. et distrib. élec., gaz, …  007 offres

Industries extractives  001 offre

Activités immobilières  000 offre

Activités des ménages …  000 offre

Activités extra-territoriales  000 offre

22,22%

17,18%
14,36%

9,32%7,86%
4,87%4,36%4,27%3,85%3,50%

1,79%1,37%1,37%1,11%1,03%0,85%0,60% 0% 0% 0% 0%
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II. Résultats d’activité 
du Pôle Handicap 

Maintien



Pôle Handicap Maintien –
Maintiens
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Typologie des personnes
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Niveaux de formation :

Catégorie d’âge : 3,82%

45,84%45,84%

4,50%

Moins de 30 ans 30 à 49 ans 50 à 59 ans 60 ans et +

4,35%

70,07%

14,01%

4,63%
6,94%

VI, V bis (CEP, sans
formation, BEPC,
3ème)

V (BEP, CAP)

IV (Bac)

III (Bac +2)
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Typologie des personnes
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Ancienneté dans 
l’entreprise :

Niveau de qualification : 2,90% 7,86%

80,69%

8,55%

Manœuvre, OS Ouvriés qualifiés Employés ETAM, Cadres

4,88%
6,24%

66,49%

22,39%

Moins de 1 an De 1 à 4 ans De 5 à 9 ans 10 ans et +



Pôle Handicap Maintien –
Typologie des personnes
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Nature du handicap :
Déficience motrice  451 personnes

Déficience auditive  140 personnes

Maladie invalidante  101 personnes

Handicap mental  005 personnes

Déficience visuelle  028 personnes

Multi-handicap  008 personnes

Handicap psychique  004 personnes

Fait générateur :
Maladie autre que prof.  708 personnes

Autre accident  008 personnes

Accident du travail-trajet  007 personnes

Maladie professionnelle  009 personnes

Aggravation du handicap  005 personnes

Evol. du cadre prof.  001 personne

61,19%19,00%

13,70%

0,68%
3,80% 1,09% 0,54%

Déficience motrice Déficience auditive Maladie invalidante

Handicap mental Déficience visuelle Multi-handicap

Handicap psychique

95,93%
1,22%

1,08%

0,95%

0,68%

0,14%
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Pôle Handicap Maintien –
Typologie des employeurs
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Répartition :

Par taille :

92,95%

7,05%

Secteur privé Secteur public

17,82%

27,07%

12,38%

32,93%

9,80%

Moins de 10 salariés De 10 à 49 salariés

De 50 à 99 salariés De 100 à 999 salariés

1000 salariés et plus
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Typologie des employeurs
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Par secteur d’activité :
Industrie manufacturière  224 empl.

Commerce ; réparation auto et moto  110 empl.

Santé humaine et action sociale  094 empl.

Construction  060 empl.

Activités de serv. adm. et de soutien  037 empl.

Administration publique  036 empl.

Activités financières et assurances  028 empl.

Transports et entreposage  026 empl.

Hébergement et restauration  026 empl.

Autres activités de services  019 empl.

Agriculture, sylviculture et pêche  019 empl.

Activités spéc., scientif. et techn.  014 empl.

Enseignement  012 empl.

Activités immobilières  009 empl.

Information et communication  008 empl.

Arts, spectacles et act. récréat.  006 empl.

Prod. et distrib. d’eau  004 empl.

Prod. et distrib. élec., gaz, …  002 empl.

Industries extractives  000 empl.

30,52%

14,99%12,81%
8,17%

5,04% 4,90% 3,81% 3,54% 3,54% 2,59% 2,59% 1,91% 1,63% 1,23% 1,09% 0,82% 0,54% 0,27% 0,00%
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Origines des sollicitations
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Médecins du travail  415 demandes

Employeurs / TNS  264 demandes

Salariés concernés  131 demandes

Carsat  081 demandes

Autres partenaires  040 demandes

44,58%

28,36%

14,07%

8,70%

4,30%

Médecins du travail Employeurs / TNS Salariés concernés

Carsat Autres partenaires
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III. Résultats d’activité 
du Pôle Handicap 
Développement 

Entreprises



Pôle Handicap Développement Entreprises –
Information et mobilisation sur l’emploi des PH
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Secteur privé  485 employeurs

Secteur public  029 employeurs

Répartition dans la 
fonction publique :
FPT  21 employeurs

FPH  04 employeurs

FPE  04 employeurs

94,36%

5,64%

Secteur privé Secteur public

72%

13,8%

13,8%

Fonction Publique
Territoriale (FPT)

Fonction Publique
Hospitalière (FPH)

Fonction Publique
d'Etat (FPE)



Pôle Handicap Développement Entreprises –
Appui au recrutement des PH
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Secteur privé  1188 employeurs

Secteur public  0125 employeurs

Répartition dans la 
fonction publique :
FPT  77 employeurs

FPH  14 employeurs

FPE  34 employeurs

90,48%

9,52%

Secteur privé Secteur public

61,60%
11,20%

27,2%

Fonction Publique
Territoriale (FPT)

Fonction Publique
Hospitalière (FPH)

Fonction Publique
d'Etat (FPE)



Pôle Handicap Développement Entreprises –
Suivi du salarié en emploi
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Secteur privé  323 employeurs

Secteur public  087 employeurs

Répartition dans la 
fonction publique :
FPT  63 employeurs

FPH  14 employeurs

FPE  10 employeurs

78,78%

21,22%

Secteur privé Secteur public

72,41%

16,09%

11,49%

Fonction Publique
Territoriale (FPT)

Fonction Publique
Hospitalière (FPH)

Fonction Publique
d'Etat (FPE)



Pôle Handicap Développement Entreprises –
Visites aux employeurs
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Secteur privé  732 employeurs

Secteur public  101 employeurs

dont nouveaux 
employeurs :
Secteur privé  261 employeurs

Secteur public  022 employeurs

87,88%

12,12%

Secteur privé Secteur public

92,23%

7,77%

Secteur privé Secteur public


